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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

Lovforslaget fremsættes som led i regeringens 
samlede udspil om strukturreformer og beskæftigel- 
sesfremmende initiativer. 

Regeringen finder, jf. regeringsgrundlaget »En ny 
start«, at der er behov for reformer, der skal skabe 
større smidighed, forenkling og bedre økonomisk 
udvikling, samt medvirke til dygtiggørelse af såvel 
arbejdsstyrken som erhvervslivet. 

Med det foreliggende lovforslag skabes der bedre 
og flere tilbud om beskæftigelse og uddannelse til 
aktivering af kontanthjælpsmodtagere. Lovforslaget 
skal specielt ses i sammenhæng med det af arbejds- 
ministeren fremsatte lovforslag om en aktiv arbejds- 
markedspolitik. 

Hovedelementerne i lovforslaget er en udvidelse 
af ungdomsydelsesordningen, indførelse af ret til ak- 
tiveringstilbud til kontanthjælpsmodtagere over 25 
år, en forenkling af finansieringsreglerne samt en to- 
årig forsøgspulje til kulturelle, sociale og humanitæ- 
re formål m.v. 

Lovforslaget indebærer samtidig, at væsentlige 
elementer i aktiveringen af kontanthjælpsmodtagere 
samles i samme lov. Det drejer sig om bestemmelser- 
ne vedrørende ungdomsydelse, bestemmelserne ved- 
rørende aktivering af kontanthjælpsmodtagere over 
25 år, bestemmelserne vedrørende igangsætnings- 
ydelse og finansieringsbestemmelserne. 

Udvidelse af ungdomsydelsesordningen. 
Indsatsen for de unge udvides, idet unge kontant- 

hjælpsmodtagere under 25 år sikres et tilbud om be- 
skæftigelsesmæssig eller uddannelsesmæssig aktive- 
ring i mindst 20 timer om ugen i 6 måneder. Der er 
samlet set tale om en udvidelse af den ugentlige ar- 
bejdstid, som efter de gældende regler kan være 15, 
17 eller 20 timer, afhængig af oplæringsydelsesreg- 
lerne. Der er ligeledes tale om en udvidelse af ung- 
domsydelsens varighed, som efter de gældende reg- 
ler er 5 måneder. 

Efter de gældende regler om ungdomsydelse skal 
unge under 21 år have tilbud om beskæftigelse inden 

for de første 2 uger efter ansøgningen om hjælp. For 
unge i alderen 21 -  24 år skal beskæftigelsen påbe- 
gyndes inden for de første 13 uger efter ansøgning 
om hjælp. 

Efter forslaget skal kontanthjælpsmodtagere i al- 
deren 21-24 år som i dag have tilbud om aktivering 
senest efter 13 ugers kontanthjælp. For kontant- 
hjælpsmodtagere under 21 år foreslås en forlængelse 
af den nuværende periode, således at tilbuddet skal 
påbegyndes senest efter 6 uger. Herved bliver det 
muligt i højere grad at målrette indsatsen i forhold til 
de unge, der har størst behov for aktivering. Ordnin- 
gen bliver samlet set mere fleksibel, idet det fortsat 
er muligt, at give tilbud allerede fra den første dag, 
hvor den unge ansøger om hjælp. 

Herudover foreslås det at opretholde den dispen- 
sationsbestemmelse, der er gældende for 1993 og 
som giver kommunerne mulighed for at fravige visi- 
tationsfristen for kontanthjælpsmodtagere under 25 
år, der har forsørgelsespligt over for et barn. Der fo- 
reslås dog i forhold til i dag indlagt den begrænsning 
i reglen, at fristen for afgivelse af tilbud højst kan 
forlænges til senest efter 12 måneders kontanthjælp. 

Ungdomsydelsen omfatter efter de gældende reg- 
ler ansættelse i beskæftigelsesprojekt etableret efter 
reglerne i lov om kommunal beskæftigelsesindsats 
eller ansættelse i privat virksomhed med løntilskud 
efter reglerne i nævnte lov. 

Med forslag til lov om en aktiv arbejdsmarkedspo- 
litik foreslås lov om kommunal beskæftigelsesind- 
sats ophævet. Tilbud om ansættelse i privat virksom- 
hed med løntilskud og ansættelse i beskæftigelses- 
projekter erstattes i ungdomsydelsen af jobtræning 
og særligt tilrettelagte jobtræningsforløb jf. forslag 
til lov om en aktiv arbejdsmarkedspolitik. 

Efter de gældende regler kan beskæftigelse i et vi- 
dere omfang end ungdomsydelsen træde i stedet for 
ungdomsydelsen. Det samme gælder deltagelse i fri- 
villige ulønnede aktiviteter af samfundsmæssig be- 
tydning, deltagelse i kommunale uddannelsestilbud 
og deltagelse i ungdomspraktikordningen (følord- 
ningen). Endelig er der mulighed for -i stedet for 
ungdomsydelsen -  at etablere forsøg med særligt til- 


